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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o dětských konceptech jídla zejména s důrazem na konzumaci

masa a vyhýbání se této konzumaci, jde o etnograficky pojatou studii založenou na

pozorování a rozhovorech s dětmi 4. třídy základní školy. Výsledky jsou rozčleněny do 4

aspektů stravování. Sociální aspekt (1) se zabývá sdílením jídla či sociální identitou, aspekt

zdravotní (2) souvisí s dětskými koncepty o zdravosti určitých potravin, aspekt morální (3)

mapuje dětská posouzení etického hlediska konzumace masa včetně legitimizace a aspekt

kognitivní (4) poukazuje i na kognitivní problematiku stravování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Alimentární tabu, vegetariánství, konzumace a odmítání masa, etika, legitimizace

ABSTRACT

This thesis deals with children's concepts of food, especially with a focus on meat

consumption and avoidance of consumption. It is an ethnographic study based on

observations and interviews with children of the 4th grade of elementary school. The

results are divided into four aspects of eating. The social aspect (1) deals with the sharing

of food and with the social identity, the health aspect (2) examines children's concepts of

the food´s healthiness, the moral aspect (3) maps children's ethical considerations of meat

consumption including legitimation and the cognitive aspect (4) discusses the cognitive

issues of eating.
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1 Úvod

Následující práce je výsledkem etnografického výzkumu ve školní třídě, který se

zaměřoval na problematiku alimentárních konceptů dětí. Co si děti myslí o jídle? Jak o

něm uvažují? Co pro ně znamená zdravá strava a je pro ně důležitá? A především: Co si

děti myslí o konzumaci masa?

Proč zrovna maso? Ukazuje se, že maso má specifické postavení mezi jídlem. Fiddes

(1989) dokonce uvádí, že maso se stává v některých společnostech téměř synonymním

výrazem ke slovu jídlo, jako by maso bylo jediné opravdové jídlo, což činí pouhou

představu života bez masa velmi komplikovanou. Konzumace masa je také ve většině

společností určitým způsobem omezena, právě na maso se soustředí nejrůznější

potravinová tabu, regulace či omezování (Simoons, 1967) a s masem, resp. zvířecími

produkty nejčastěji souvisí odpor pociťovaný vůči jídlu (Angyal, 1941). Maso se však těší

své speciální pozici mezi potravinami i z pozitivních důvodů, kdy může být spatřováno

jako nejvíce ceněná potravina, ať už z důvodů nutričních či z důvodů sociálních, např.

vyšší sociální status konzumentů masa v některých společnostech (Twigg, 1983).

Problematika konzumace masa nabývá na důležitosti také vzhledem k vývoji lidské

populace, v dnešní moderní (západní) společnosti jíme mnohem větší množství masa než

naši předkové, přitom jsme však zvířatům stále vzdálenější, mohli bychom dokonce říci, že

vazba, která spojovala živou bytost s jejím masem, byla přerušena. Dnes si kupujeme

úhledně zabalené vakuované kousky masa v supermarketu a na zvíře, které za něj zaplatilo

svým životem, téměř nikdo nepomyslí.

Toto přerušení spojení, disociace masa od jeho zdroje – živé bytosti, je dokonce velmi

podstatné pro to, abychom byli ochotni maso sníst, protože ovlivňuje naši empatii i

pociťovaný odpor (Kunst & Hohle, 2016). To vychází z teorie tzv. meat paradoxu

(Loughnan, Haslam, & Bastien, 2010), podle kterého existuje rozpor mezi tím, že

milujeme zvířata na jedné straně a konzumujeme je na straně druhé, tento stav spojený

s vnitřním tlakem podobným kognitivní disonanci se pak snažíme zmírnit různými

prostředky a obrannými mechanismy (Joy, 2011).
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Zajímavé je, že děti tyto mechanismy potřebné pro boj s tímto vnitřním konfliktem ještě

nemusí mít vybudovány, takže např. často nerozlišují zvířata, podle jejich účelu (Pallota,

2008). Rodiče se pak mohou dostávat do nepříjemných situací, kdy musí dítěti vysvětlit,

proč jedno zvíře jíme a druhé hladíme, proto mohou mít někteří rodiče tendenci skrývat

před dětmi původ masa, mohou se bát toho, že se dítě naštve a odsoudí je, či se naopak

mohou obávat o jeho vlastní duševní zdraví, kdy by zjištění situace dle jejich názoru mohlo

vést k úzkosti a depresivním projevům (Bray, Zabrano, Chur-Hansen, & Ankeny, 2016).

Není tedy nepravděpodobné, že se konzumace masa stala tabuizovaným tématem, o kterém

rodičům i dalším dospělým není příjemné s dětmi mluvit. I proto se následující práce

soustředí na toto téma. Je nutné podotknout, že vstupujeme do poměrně neprobádané

krajiny a v oblasti konzumace masa obecně můžeme nalézt značné výzkumné mezery.

Práce se snaží na tyto mezery mimo jiné poukázat, nesnaží se o propagaci vegetariánství či

veganství, ačkoliv autorka se sama s tímto stylem stravování a související filosofií

ztotožňuje.

Úvodní část práce se zabývá teoretickým zakotvením výzkumu, čtenář zde nalezne

kapitoly zaměřené obecně na náš vztah k jídlu a různé aspekty tohoto vztahu a především

kapitoly zabývající se masem a jeho vztahu k dalším jevům např. k maskulinitě, odporu či

empatii, také je představena teorie karnismu a její obranné mechanismy vztahující se ke

konzumaci masa. Dále je stručně charakterizováno věkové období středního školního věku,

jež má vztah k empirické části práce, a dětské prekoncepty.

Praktická část práce se zabývá vlastním etnografickým výzkumem, který byl prováděn ve

čtvrté třídě nejmenované základní školy. Získané poznatky jsou rozčleněny do čtyř

kategorií – aspektu sociálního, zdravotního, morálního a kognitivního.
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2 Teoretické zakotvení výzkumu

2.1 Člověk a jídlo

Jídlo resp. živiny pocházející z potravy jsou pro nás život zcela nezbytné, proto také jídlo

společně s ostatními fyziologickými potřebami (pití a spánek) řadí Maslow (2014)

k základním potřebám člověka ve své pyramidě. Uspokojení těchto potřeb je

předpokladem k postupu k dalším potřebám v tomto žebříčku (např. potřeba bezpečí či

přijetí), naopak jejich neuspokojení není slučitelné se životem.

Přijímání potravy (mateřského mléka) je také jednou z prvních činností dítěte a dle Freuda

(1971) také prvním kontaktem kojence s okolním světem, ústa jsou pro dítě zdrojem

uspokojení a sání tak první slastí – ukojení erogenní oblasti rtů tak probíhá současně

s ukojením fyziologické potřeby nasycení, postupně se však tyto dvě věci oddělí. Později

začíná dítě potravu kousat a toto období Freud nazýval jako orálně-agresivní, neboť

kousání a mělnění potravy je spojeno s agresivní složkou. U dětí s konstitučně zesíleným

významem orální oblasti může vzniknout tzv. orální fixace, kterou Freud spojuje např.

s nikotinismem či alkoholismem v dospělosti.

Přijímání potravy a především volba potravy je ovlivněná společností, ve které jedinec žije,

primárně jsme sice hnáni naší biologickou konstitucí, ale až společnost nám říká, co

bychom měli jíst a tím tuto potřebu usměrňuje, čímž nejenže stanovuje její hranice, ale

také ovlivňuje náš organismus (Berger & Luckmann, 1999). Důsledkem pak může být to,

že se nám udělá nevolno při představě konzumace hmyzu či psa, jelikož tyto praktiky

nejsou v naší společnosti běžné.

Dále jídlo plní také sociální funkci, společné obědy či večeře jsou spojeny se soudržností

rodiny, děti se mohou zapojit do společné přípravy jídla a samotné společné stolování má

výrazný sociální podtext, může upevňovat vztahy v rodině a přispívá k dobrému klimatu.

Rodiny mají různé rituály a tradice či oblíbená sváteční jídla, jídlo pak může asociovat

představu domova, bezpečí či lásky (Fraňková & Dvořáková-Janů, 2003).

Zvlášť u dětí je jídlo sociální situací a sociální kontext může ovlivnit i preferenci

podávaného jídla, v jednom experimentu (Birch L. L., 1992) byla dětem podávána různá

(oblíbená i neoblíbená) jídla v odlišných sociálních situacích. V prvním případě bylo jídlo
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aktivitou, po které následovala odměna (až to dojíš, smíš…), ve druhém bylo naopak jídlo

za odměnu (protože jsi byl hodný, smíš sníst…) a v poslední kontrolní skupině bylo jídlo

podáváno bez sociálního kontextu. Pokud dítě dostalo jídlo za odměnu, zvýšila se i obliba


[…]


jíme prasata a nejíme psy, kdy se vedle tradičních odpovědí zahrnujících afiliační,

výkonovou i estetickou složku role psa objevily i odpovědi velmi pragmatické spojené

s chutí, kvalitou i kvantitou vepřového masa oproti psímu.

Poslední kognitivní aspekt přináší některé zajímavé poznatky o tom, jaké může mít jídlo

vliv na dětský vývoj kognice, především může sloužit jako prostředek členění času či se

může využívat při imitaci.

Limity práce leží především v autorčiných nedostatečných zkušenostech i časových

možnostech, subjektivním pohledu na problematiku, sociální žádoucnosti dětí a šíři tématu,

které se výzkum snaží obejmout. Naopak největším plusem se může zdát rozpracování

psychologií téměř netknutého tématu.

Cílem práce bylo porozumět alimentárním konceptům, k tomu by bylo bohužel potřeba

mnohem více prostoru i času stráveného s dětmi. Podařilo se však poukázat na nejrůznější

aspekty, ve kterých se problematika jídla u dětí vyskytuje. Vzhledem k množství

informací, které se podařilo získat za poměrně krátkou dobu, je pravděpodobné, že téma

má u dětí svůj význam a jídlo se nejrůznějšími cestami promítá do jejich každodenního

života ve třídě. Téma rozhodně není vyčerpané a navazující výzkumy by byly potřebné a

jistě i přínosné.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas pro rodiče

Příloha č. 2: Ukázka rozhovoru (přepis)

Já: Hele a napadaj tě nějaký důvody, proč nejíme psy a jíme prasata?

I: No asi protože, v Číně je třeba jí, ale tady se říká „pes nejlepší přítel člověka“, takhle… já bych taky

nebyl úplně pro, kdyby se zabíjeli psi, oni se umí dokonce i vycvičit, aby zachraňovali životy, takže

myslím, že jako... nevím. Asi je nejíme, oni třeba v Číně to mají psy jako my tady slepice.

Já: Co si teda myslíš o tom, že je takhle jí v Číně?

I: Ehm. Nevím. Tak nezdá se mi to moc hezký ty psy sníst a to se mi, tam už mám k tomu i zase, sice je

to furt zvíře, ale zdá se mi to prostě jiný, že to ten pes prostě je takovej hodnej a prostě.

Já: Čím se teda ten pes liší od toho prasete?

I: No právě že ten pes může vyčmuchat prostě ty stopy toho člověka, najít ho, třeba ho zachránit, nebo

hlídat barák a… a to můžeš si toho psa hladit, to sice to prase taky, to jo, ale pes je prostě, můžeš si ho

vzít podle mě i domů, zatímco kdybys měl prase doma, tak to vypadá jak u prasat.

Já: Hmm, hele ale já znám jednu paní v Praze a ta má doma prase, normálně spí na gauči, je vycvičený, umí

„sedni, lehni“

I: No tak kdyby bylo jako vycvičený, tak to jo, jenže já myslím takový prasata, který prostě nejsou

vůbec vycvičený, jenom to… A možná, že je to jako roztomilý mít vycvičený prase, kterýmu řekneš

„sedni“, a ono si sedne, to jo, ale myslím, že domu se úplně ňák nehodí.

Já: Čím se tam nehodí?

I: Nevím, je takový velký třeba, je takový, prasata jsou známý tím, že jsou furt v tom bahně a že jsou

takový čuňata a nevím, prostě asi tak no, že prostě jsou známý tim, že se říká vlastně, když se někdo

zakydá, tak mu řekneš třeba: „ty jsi čuně,“ tak…

Já: Jo.. ehm, to máš pravdu no.

I: A i toho psa není někdy úplně nejlepší mít doma, když prostě, když hlavně ty štěňátka, ty se musí

naučit, protože jdeš a najednou on se vykaká před obličej na koberec, tak to je lepší už tam mít lino a

nebo prostě je to takový, furt s ním musíš chodit, ten člověk toho pejska venčit a třeba když je takovej

hodně huňatej, tak vlasy, teda chlupy z něj můžou být a... pak třeba, když k nim člověk musí takhle

ráno ve dvě ho vyvenčit, tak pak třeba ani není vyspanej, protože, jak je venku třeba zima, tak už

třeba ani neusne. No prostě.

Já: Hmm, hele a kdyby třeba ty… víš co, když teda ty prasata můžeme taky takhle vycvičit, tak v čem jsou

teda tak odlišný od těch psů, že je jíme?

I: No tak vycvičený prase bych ani nejedl ňák, protože těch myslím už zas tolik není, myslím, že je

docela těžký ho vycvičit docela.

Já: No, tak ale každý prase můžem vycvičit a třeba ti čínský psi taky nejsou vycvičení, víš na co narážím?

I: No, že je to tak ňák stejný. No. To je pravda no. Ale... mě se to zdá takový divný, tak ale to je jasný

já, narodil jsem se v Česku, tak se mi zdá divný jíst psy, když je tady máme za mazlíčky, kdybych žil

v Číně, tak právě mi to nepřipadá třeba divný. To je takový prostě.

Příloha č. 3: První otevřené kódování do tematických kategorií (ukázka)

Příloha č. 4: Obrázková dokumentace zpracování dat (ukázka)

Níže se nachází obrázková dokumentace zpracování dat, na příkladech je vidět proces

analyzování dat prostřednictvím techniky vyložení karet navazující na otevřené kódování

včetně analýzy rozporů. V neposlední řadě zde čtenář nalezne příklad tvorby teorie

zakotvené v datech.

Obrázek 1: Analýza nesouhlasu se zabitím zvířete

Obrázek 2: Analýza rozporů

Obrázek 3: Tvorba teorie - Nesouhlas se zabíjením zvířat

Obrázek 4: Tvorba teorie - mapování rozdílných dětských konceptů o roli psa a prasete