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Posudek vedoucího na diplomovou práci Evy Hemmerové „Alimentární koncepty u dětí

na základní škole“.

Eva Hemmerová se ve své práci věnuje dětským představám o jídle, jedná se o etnograficky

pojatou studii zaměřenou na děti v jedné čtvrté třídě ZŠ.

Volba tohoto tématu vznikla na základě autorčiny potřeby věnovat se tématu veganství,

vegetariánství a vztahu ke konzumaci masa mezi dětmi. Abychom se vyhnuli zaujatému

aktivistickému přístupu, zaměřenému na jedné téma, kde je velké riziko, že odpověď na

všechny otázky bude už tak nějak známá dopředu, doporučil jsem autorce rozšířit záběr na

širší kontext, k čemuž měly vést dvě cesty. Za prvé rozšíření záběru tak, aby se věnoval více

holisticky jídlu a za druhé volbou deskriptivního etnografického přístupu s důrazem na

induktivní charakter výzkumu.

V teoretické části se věnuje především obecně psychologii vztahu člověka a jídla, zejména ve

vztahu ke konzumaci masa, vývojovým aspektům daného věkového období a pojmu

konceptu.

Empirická část vychází ze solidně pojaté etnografie založené na pozorování dětské skupiny ve

třídě i mimo ni a na rozhovorech, které vznikly na základě těchto pozorování. Analýza je pak

vedená podle os sociálního aspektu, zdravotního aspektu, aspektu síly, morálnímu aspektu,

kognitivního aspektu a identifikace.

Práci považuji za úspěšnou, zejména v kontextu jejích východisek. Autorce se podařilo dobrat

se plastičtějšího pohledu na vztah dětí a jídla, obeznámila se s kontextem, v jakém o jídle děti

uvažují a mluví. Z hlediska analytického je nutno konstatovat, že pojem konceptu jak

teoreticky tak v následné empirické práci zůstal trochu v pozadí. Určitou roli v tom hrál právě

autorčin původní zájem, který jí, jak sama přiznává, do jisté míry zužoval pole otázek a směr

analýzy. V každém případě velmi pozitivně hodnotím její práci v terénu a ochotu učit se nové

postupy.